13. Sic etem
coercende
intra ali-
quas angu-
stias. Cæterū si is sit gentis genius, aut clima, vt sine periculo adulteriorum, stuprorum, præposterarum libidinum inhiberi meretricij coitus non possint: si non huius aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent; detrahendum est aliquid seueritati, vt maioribus malis sanandis charitas sincera subueniat. c. 25. distinct. 50. in morem probi medici, qui omittit leuiorem morbum, si ex illius cura motis humoribus maior morbus timeatur, malè affectis corporibus fistulas potius tolerare, quam paralysim pati conuenit. Ideoque perditum hoc genus hominum si profligari non potest, coerceri tamen ita, & recludi in angustias aliquas, & sentinam ciuitatis oportet, vbi corruptis iam dumtaxat seruiat hominibus, non corrumpendis. atque ita receptum est, vt à consortio, & vicinia honestarum familiarum expellatur. quod in regno Neapolitano Rogerius rex decreuit *Const. incip. Quæ passim, ibi, inter boni testimonij fæminas eis habitationem vetamus.* quam olim Matthæus de Afflict. & hodie Borel. *de mag. edictis l. 3.* ritè obseruatam tradidere. quod & Senatus Antwerpensis pluries ordinavit. eo etiam addito, vt si quos lenocinium & meretricium exercere in vicinia honesta contingeret, quia contra desperatam eam fœcem palam testari meticuloſis aliquando graue videtur, testimonio aliquot vicinorum, quorum nomina non publicarentur, sine strepitu, aut figura judicij ædilitio quodam & censorio iure statim in destinatam istis hominibus ciuitatis insulam relegarentur. vetitis etiam dominis (quod contra manifestos usurarios c. 1. *de usur. in 6. iubet*) ne qui turpiter viuentibus domos villas eloquent, additâ pœnâ, si quis secus faxit. Prudenter profecto. si & ostracismus erga probos quamuis, sed suspectos apud Græcos laudari meruit. Meretricem, inquit Cicero, *l. 2. defin. in matronarum cœtum inducere perinde est, ac si quis voluptatem in virtutum concilium conducat.* Africat earum consuetudo aliquid de suo morbo; anhelitus & corpora inficiunt & animos non vehementior pestis vlli contagiō.

Quare rectè iterum Neapoli constitutum refert Borellus, ne meretrices vehi possint carrucis, non chirothecis manum induere, & apud Iudicem meretriculum turpidinem suam profiteri, & in matricula describi debeant. quod si Iudeorum more panno aliquo fulvo aut flavo caput obligari, vel ut apud nos peste tacti virgulam feralem quoties prodeunt gestare iube-

iuberentur, fortè huiusmodi probrum aliquas retardaret in præcipitio stantes, aut lapsas etiam reuocaret. In id saltem incumbendum, ut infamia habitationis ab honestis secernantur, noscanturque, ne incautos corrumpant, & non nisi sponte se præcipitantibus obsequantur.

Quare non admittenda est controversia, num meretrix
marito nupta in reliquarum chaos reiicienda sit? quia cùm
Vlp in l. 46. D. de verb. signif. matrem familiæ, inquit, accipere debe-
mus eam quæ non in honeste viuit; matrem enim familiæ à ceteris fa-
minis mores discernunt atque separant: proinde nihil inter erit nupta
sit an vidua, ingenua an libertina. nam neque nuptiæ neque nata-
les faciunt matrem familiæ, sed boni mores. consonat lex 41.
D. derit. nupt. ex quibus conficitur nuptias turpitudinem non
excusare, sed augere. & quamquam non absurdeatur turpitu-
do, quæ postea intermissa est. l. 43. D. de rit. nupt. tamē meretrix,
quæ meretricium quæstum, postquam in mariti manum venit,
intermisit, pœnâ turpiter viuentibus scriptâ vt non teneatur
ratio euincit, esto famæ maculam non eluerit.

Seruandæ castitati non parum contulerint Magistratus, si
matrimoniis in primis fauerint. & Romani quidem multis pri-
uilegiis eos donauerunt, qui proli gignendæ incumberent
priuatis, publicisque à muneribus excusabantur, quibus ius
trium, pluriūmue liberorum obuenerat. Inter candidatos et-
iam numerus filiorū præualebat. Germanicus apud Tacitum l. v.
ad inuidiam insidiatorū, Numerate, inquit, sex liberos. & Drusus,
cùm vxor ei geminos peperisset, nullis ante se Romanis Prin-
cipibus tale aliquid contigisse in senatu gloriatus est. nec pri-
uilegia nubentium sacræ litteris data ignorantur, fecunditas
& sterilitas agnoscuntur pro pœna aut beneficio Dei; qui ste-
rilem facit matrem filiorum latenter. Nuper Rex Hispaniæ insig-
nia priuilegia attribuit in matrimonium se dantibus, cùm per
bella quæ per Europam geruntur, nauigationes, ac colonias
Indicas viduari Hispaniarum incolis, vrbes ciuibus, rura agrico-
lis animaduertisset. quih nec malè olim cœlibatui pœnæ præ-
scriptæ fuerunt. quæ in gratiam quidem virginitatis, & conti-
nentis vitæ abrogatae sunt; vt Euangelico consilio obsecun-
daretur. cæterū iis, qui contempto matrimonio, quod sacra-
mentum magnum dixit D. Paulus, vagis libidinibus disfluunt,
aut focariis cōcubinis polluuntur, nec ratio fauet, nec legales
pœnæ remitti deberent, vt Resp. legitimis ciuibus suffulta,
domi fortis, & foris non ignobilis habeatur. præsertim si ad
ciui-

14.
Maxime
puniende
coniugatae
nisi sint
emendatae.

15.
Castitate
promouet
fauor ma-
trimonialis
factus.

ciuitates, & prouincias deferri cœptas, vel alias amplificandas, multi prudentissimè peregrinos etiam non admiserint tantum, sed & variis priuilegiis allexerint, iure ciuitatis donarint, seu aliter coluerint. quā ratione non parum Roma profecit. vti Oratio Claudij apud Tacit. lib. 11. luculenter proponit. & hodie ratio Religionis multas vrbes & prouincias impleuit, vt Delus olim ob templum creuit, vndique ad affirmacionem Maiestatis concurrentibus hominibus. Iust. l. 24. Sed & illud ad fauorem matrimonij pertinet, vt vxores honore maritorum splendescant, & nobilitentur, forum & domicilium fortiantur. Mulieres, inquit l. mul. C. de Incol. phonore maritorum erigimus, & genere nobilitamus, & forum ex eorum persona statuimus.

C A P V T V.

De Reformatione.

Nihil tam felix, vt non aliquando à primæuo instituto nonnihil deflectat. itaque si quando benè instituti cespitauerint, reuocandi sunt in viam. In eam rem magistratum in Rep. duplex ratio. Ecclesiasticus est, & Civilis. utriusque diuersa functio: sed & in quibusdam tamen communis. ad illum sacrorum cura, ad hunc civilis administratio pertinet; ad utrumque in suo ministerio ea decernere, & prius de cœpta exequi, quæ à maioribus ad Ecclesiam & Remp. bene constituendam, bene regendam ordinata sunt. Ecclesiasticus quidem subditos ad pietatem, religionem & supernam beatitudinem dirigit: Civilis ad publicam tranquillitatem, virtutemque moralem. ille docendo, hortando, eterna premia atque pœnas proponendo: hic imperio magis, quam admonitione vtitur. pœnis hic ciuilibus, infamiâ, exilio, morte: ille internis plerumque, excommunicatione, aliisque censuris: quamuis & aliis nonnumquam, citra corporis & membris mutilationem, sed & moderatè admodum. grauis enim aliarum pœnarum inflictio ad opera gladij materialis refertur. vnde Greg. lib. 2. epist. 52. refertur d. 45. c. 1. quid autē de Episcopis, qui verberibus timeri volunt, Canones dicant: bene fraternitas vestranouit. Pastores enim facti sumus, non percussores. & egregius præguine, & rigore vii. dicit: Argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina noua didice. Verò atque inaudita est ista prædicatio, que verberibus exigit fidem. Ad hos pertinent, qui sine graui scelere & certo periculo fu-

gx

gæ clericos, & maximè in dignitate cōstitutos in carceres con*ciunt*, quorum temeritati sacri Canones excommunicatio*ne* infligunt. sæpè non satis à Prēlatis expensi, c. si clericos de*sent. excom. in 6.* non enim pro lubitu nobiliora præfertim Ecclesiæ suæ membra vrere, secare possunt. sed post adhibitam de*num omnem aliam medicinam, & valetudinem desperatam.*

In Synodo III. Romana decretū, ne Reges rebus sacris se im*miscerent*. c. bene dist. 96. In Chalcedoneni Imp. Marcianus, *Ad Rebus sacris*
confirmandam fidem, inquit, non ostendendam potentiam ad exemplum ne secula*-res se im-*
Christianissimi Principis Constantini interessē volumus. & c. 5 negat misceant.
se de rebus diuinis iudicare. Constantin. Magnus appellatio*ne* Donatistarum ad Melchiadēm reiecit. Valentinianus respondit non licere sibi negotiis se Ecclesiasticis immiscere; ipsi vbi lu*bitum fit conueniant.*

Vtramque potestatem dispescuit Gelasius, Anastasio scri**4.**
bens; Duo sunt, Imperator Auguste, quibus principaliter hic mundus *vtraque*
regitur; Auctoritas sacra Pontificū, & Regalis potestas. in quibus tanto *enim potes-*
tratus discre-
grauis est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum *ta.*
in diuino sunt reddituri examine rationem. & Felix Papa dist. 10. c. 3.
& iterum Anastasius vbi suprà prosequitur.

Non exiguâ sanè curâ iis, qui clero præsunt, allaborandum *5.*
est, vt pro dignitate diuinę Maiestatis sacrificium à Christo in*stitutum ritè peragatur, vt meritis & virtutibus sacerdotes* *Res diuina*
sint digni, vt cum reverentia & tremore sacrificent. si vel spe
stantes angeli contremiscunt. integer vitę scelerisque purus
sit sacerdos, cuius manibus immaculatus agnus traetatur:
innocens os, atque lingua, quæ illius sanguine rubescit: casta
mens atque precordia, quæ illius hospitio nobilitantur. Sacri
Canones sacerdoti vxoris usum vetant, quanto magis scorti?
bigamum repellunt, quanto magis fornicarium, concubina-
rium, adulterum? quin nec speciem mali, vel suspicionem ad
sacra admittunt. vetant cohabitationem clerici, & mulieris,
colloquia suspecta, aut quodcumque aliud, quod populum
offendere possit, dist. 8 f. c. 26. 27. Conc. Lateran. sub Leone X.
c. 1. Trid. ses. 25. c. 4.

Porrò inferiorum culpe ad nullos magis referenda sunt, quam de*7.*
des, negligentesque rectores, qui multam sèpè nutriunt pestilentiam, dum *Quorum*
austeriorem disimulant adhibere medicinam, c. inferiorum. dist. 86. *mores Præ-*
lati dili-

Ad eorum igitur solitudinē, quam maximè pertinet ut in*genter in-*
uigilent in vitam, mores, reformationē sacerdotū, aliorumque
ministrorum immaculati sacrificij; in nitorem, ornatum, deco*spiciant.*

rem domus Domini , omniumq; ad sacrificium purissimū ne-
cessariorū. de quibus pulchrè Conc. IV. Mediolan. S. Caroli.

7. Sed & laudum diuinorum psalmorumque vsum , psallendi-
Officia Ec-
clesiastica
rii è pera-
gantur. que officiū clericis iam olim mandatū constanter retinendum
est , & sancte colendum. ad modū Moysis & Mariæ Exod. 15. &
monitū Pauli ad Colossens. 3. sicut & Plinius testatur lib. 10. epist.

97. nihil in primis olim Christianis delicti repertum esse, nisi
quod ante lucanos cœtus concelebrent , & Christo laudes
canant. & Damasus constituit, vt psalmi diu noctuq; caneren-
tur per omnes Ecclesias, idque præcepit Episcopis, presbyte-
ris, & monasterijs.

8. Cùm verò periti, imperitiq; simul concinerent, sèpè absonæ
Ab Ordina-
tis. voces deuotionē turbabant, religioniq; officiebant. in Conc.
sub Martino Papa statutū fuit, ne cui liceret in pulpito psallere,
qui ab Episcopo nō esset ordinatus lector. Greg. verò psalmos
& lectiones præter Euangelicā per subdiaconos, vel si necessi-
tas exigeret, per minores ordines cantandos censuit: Diaconos
autem & superiores prædicationis officio & eleemosynarum
studio vacare iussit. c. 2. ¶ 3. dist. 92. Vnde fortè natū est, yt Ca-
nonici Ecclesiārū collegiarum , ac præsertim Cathedraliū,
vbi inferioris gradus alij sunt ministri , cantandi onus in hosce
reclinauerint. Trid. tamen vt per se psallant iterū iussit, ses. 24.
c. 12. §. omnes. quod tamen scrupulū meritò non iniicit iis, quo-
rum in Ecclesia functio forsitan aliò eos auocat aut impedit to-
tis officiis psallendis insistere. iuxta d.c. 2. ¶ 3. dist. 92.

9. Instrumenta musica , aliaq; cantui primitiū Ecclesiæ non
Sine musica
lasciva. adhibebantur, tum quia polluta erant lascivis & idololatriis
officiis, tum ne in cryptis proderent latitantes Christianos. ac
serò musica in Ecclesia recepta est. alioquin vsus eorū piè ad-
hibitus, dummodò lasciuū nihil aut impurū misceatur, Trid.
ses. 22. decreto de obseruando in Miss. instituto congruit: monente
ipso Psalmista frequenter , psallere cytharis , cymbalis bene
sonantibus, in chordis, & organo, & psalterio decachordo.

Praeclara sunt S. Caroli monita de cantu Ecclesiastico propo-
sita Concil. Mediol. V. nec minus sancta Conc. Bas. f. 21. quæ si mi-
nistri Ecclesiæ eo studio , quo conuenit, obseruent, immunes
erunt à minis Aggei c. 1. vbi omnium malorum sequelam sa-
crorum neglectui assignat. quam ob causam dicit Dominus exer-
citium; quia domus mea diserta est, ¶ vos festinatis vnusquisq; in do-
mum suam: propter hoc super vos prohibiti sunt cœli ne darent rorē, ¶ c.

10. Horarum etiam canonicarum vsus in Ecclesia antiquus est.
patet,

patet ex Tertulliano *contra psychicos* c. 10. Cypr. l. de *Orat. Dom.* Hieron. epist. ad Demet. & Letam. Anastasio de *virgin.* vt non sit Damasi, Hieronymi, Ambrosij inuentio. quamuis ij ordinatiūs dispensuerint. Horis dicendis obligantur beneficiarij, qui fructus olim in eam rem relictos percipiunt, religiosi professi, pro suo quilibet instituto, & clerici maioribus iniciati. c. presbyt. c. dolentes. de celebrat. Miss. c. si quis presbyter dist. 92. & quod minus negligantur Horarum officia, solent distributiones, debentq; singulis assignari. Basiliens. ses. 21. c. 3. ses. 22. c. 3.

Judicia etiā inter suos vel notionis suæ causas Ecclesia exer- 11. 12. cet. Paul. 1. Corint. 6. Alexander Pelag. Conc. Agatens. c. 14. 15. Iudicia et 16. 17. etc. 11. q. 1. c. 2. c. 5. ibidē. Trid. s. 13. c. 1. pluribus Consen. iam, & vi- sitatio pre- polit. lib. 6. c. 8. & 9. latorum ad institutum

In Ecclesia superiores in sui suorum reformationem gnaui- D. Pauli. ter incumbere oportet reuocando omnes ad institutum D.

Pauli 1. Timot. c. 3. 2. Timot. c. 2. Ad Titum 1.

Primum igitur quod requirit Paulus in Episcopo, atque ad 13. proportionē gradus inferioris ordinis clero, est, vt sit irrepre- Ita vt cle- bensibilis, vitæ actionumque innocentia purus. rici sint ir- reprehensi- biles.

2. Sobrius. vnde 1. Cor. 5. si quis nominatus frater fuerit fornica- 14. tor, aut auarus, aut ebriosus, cum eiusmodi nec cibum sumere. & Cano- nes Apostolorū 42. & 43. Episcopus vel presbyter vel diaconus aleæ vel Sobrij. ebrietatis seruiens, vel cestet, vel damnetur, seu deponatur. hypodiaconus, aut psaltes, aut lector similia faciens aut cestet, aut communione punietur: similiter & laici. & Conc. Agath. c. 4. Ante omnia à clericis vitetur ebrietas, que omnium vitiorum fomes ac nutrix est. Itaque eum quem ebrium fuisse constiterit, vt ordo patitur, aut triginta dierum spatio à communione statuimus submouendū, aut corporali subdendum supplicio.

3. Prudentem exigit. quod non solum litterarum peritiā, ve- 15. rum etiam secularium negotiorum dispositione intelligen- Prudentes. dum latè docet Gratian. dist. 36. 37. 38. 39.

4. Ornatum: quod moribus, vitâ, vestibus, internâ, externâq; 16. decentiâ, multis iterum Gratian. dist. 40. 41. sine affectatione, Ornati. vt genus illud monachorum incusat Hieron. ad Eustachium: Apud hos, inquit, affectata sunt omnia, laxæ manicæ, caligæ follicantes, vestis crassior, crebra suspiria, visitatio virginum, detractio clericorum.

5. Hospitalē: qui exemplo ostendat, quod populo prædicat, 17. vt numerum eorum fugiat, quibus in Iudicio dicetur: Hospites eram, & non suscepisti me. quod iterum prosequitur Gratian. dist. 42. c. offerebat. 32. q. 7. c. quoniam 16. q. 1. maximè Prælatū: c. vo-

lumus. dist. 89. c. quia 12 q. 1. Vnde Greg. in hospitalē Archidiaconū in Episcopum electū repulit. *c. Archid. dist. 85 & Carolus Rex Swæonum domum eius incendi iussit, qui ter hospitiū negasset. Ioan. Mag. lib. 4. c. 2.* barbara pœna in barbarū morem.

18. *6. Pudicum: vt moribus & verbis pudorem exhibeat.*

Pudici. *7. Doctorem: vt potes sit exhortari in doctrina sana, & eos qui*

19. *contradicunt arguere. nam latratu canū, & baculo pastorum*
Doctores. *lupi sunt arcendi. vtrumque Gratian. dist. 43. latius exequitur.*

20. *8. Non vinolentum: non multo vino deditum, vinoque contu-*

Non vino- *melias iungentem: de altari viuentem, non luxuriantem; tem-*
lenti. *peranter & piè conuiuantem. iterum Gratian. dist. 44.*

21. *9. Non percussore: sed in mansuetudine & patientia arguentē,*
Nō percus- *obsecrantē, increpatē, rursus Grat. dist. 45. c. non liceat. dist. 86.*
fores.

22. *10. Modestum: cui contentio odiumque displiceat. qui velit*
Modesti. *fratri ignoscere septuagesies septies, qui infirmantibus misericordiā condescendat. c. vers. c. discedite. dist. 45.*

23. *11. Non litigiosum: qui vel adulationibus animos magnatum*
Non litig- *sibi conciliet, vel detractionibus fratres infamet, vel discordiam seminet. Gratian. latè dist. 46. & dist. 90.*

24. *12. Non cupidum: non turpilucrum. cupido facile à iustitia ab-*
Non cupidi. *ducit, & in negotiis circumuenit proximum. Gratian. dist. 47.*
& x. ne cler. vel monachi sacerdotalibus se negotiis immisceant.

25. *13. Suae domui bene præpositum: vt neque res suas prodigat, nec*
Domui sue *malis artibus augeat, domesticos in officio disciplinaque con-*
bene præpo- *tineat, subditosque in omni castitate. qui enim domui sue præesse*
fici. *nescit, quomodo Ecclesie Dei diligentiam habebit?*

26. *14. Non neophytum: ne in superbia elatus in iudicium incidat diaboli.*
Non neo- *qui heri erat in theatro, hodie nō sedeat in Ecclesia: qui vesperi*
phyti. *erat in Circo, manè nō ministret altari: qui dudu fuerat fautor*
bistrionū, hodie non sit consecrator virginum. Gratian. dist. 48.

27. *15. Qui & testimonium habeat ab iis que foris sunt: vt Christi bo-*
Boni testi- *nus odor sit.*

28. *16. Non bilinguem. Os bilingue Deus detestatur. Prou. 8. Susurro &*
Non bilin- *bilinguis maledictus, multos enim turbauit pacē habentes. Ecclesiast. 28.*
gues.

29. *17. Habentem mysterium fidei in conscientia pura: adeoque pro-*
Habentes *batum, & sine crimine repertum. c. infamis 15. q. 15. c. nulli 3. q. 4.*
mysterium *c. omnes 5. q. 1. c. presbyt. 2. q. 2.*

fidei. *18. Dei dispensatorem: de quo Conc. Antioch. 12. q. 1 c. 23.*

30. *19. Non superbum: ne se extollat aduersus Scripturas, & Eccle-*
Dei dispen- *sasticos Canones, & noua introducat præcepta. c. hec autem.*

31. *dist. 30. ne cum austерitate imperet c. licet. dist. 45.*

20. Non

20. Non iracundum: adeoque omni sensu & iudicio mobilem. 32.
c.ira 11. q. 3. c. velut, 5. q. 1. T 5. q. 2. Non ira-
cundi.
21. Benignum erga bonos: non delinquentes. c. sed illuc. c. licet 33.
4. T 6. c. sincera distinet. 45. Benigni.
22. Iustum: non vitâ tantum, sed & iudicio. Iustus Dominus, T 34.
iustitiam dilexit. Iusti.
23. Sanctum: vitæ simul & Sacramenti sanctitate. c. dom. 1. q. 35.
1. mōrum nobilitate, & fidei puritate. c. nos qui o. non est c. multi, Sandi.
c. ante. distinet. 40.
24. Contineptem: Gratian. late dist. 31. 32. 33. 34. Trid. sess. 24. 36.
c. 14. Cōtinentes.
25. Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonē. 37.
26. Bonum Christi militem: militia sancte spirituali, ut se suosque Fidelis Ser-
aduersus diaboli infestas insidias cautē tueatur, non ut aduer-
sus pyratas excubet, diu nōctuque arma corporalia tractet. Boni Chri-
c. reprehensibile 23. q. 8. sed eam curā Magistris militum & Prin- si milites.
cipibus relinquit. c. or p̄dēm o. simpliciter, ibid.
27. Sollicitē curet se ipsum probabilem exhibere Deo. nam cum ho- 39.
noris augmento cura quoque solitudinis debet accrescere. Solliciti co-
c. rationis. dist. 100. ram Deo.
28. Operarium inconfusibilem: quem non vincat inanis pudor, 40.
non erubescat Euangeliū, Iudeis quidem scandalum, gen- Operarij
tibus autem stultitiam. Loquebar de testimonii ruis in conspectu inconfusi-
biles.
Regum, T non confundebat. Psal. 18.
- Sanè reformatio Cleri ad hanc normam Apostolicam serio 41.
est vrgenda, & ad veteres Canones. nulla gratior nouitas; quā Promisi-
quæ vetustam habet auctoritatem. Nulla reformatio porro mati resor-
faelior, quam ex delectu eorum, qui clero adscribuntur. si eo- matio ex-
rum vita, & mores ad Apostolica prescripta exigatur. & maxi- cleri dele-
mē in summo sacerdotio, atque Episcopatu, unde fluit in reli- ctu.
quos vivendi norma. quare Episcopūm indignē ordinatum,
& ordishante Zozymus Papa deponit. c. qui, dist. 59. alios ordi-
nantes indignos ordinandi potestate priuat Conc. Carthag. IV.
ex p̄nitentib. dist. 50. Quæ in delectu Episcopi, Prepositi,
parochi, clerici exigantur passim, & à Concil. Trid. nos in Tur. Pontif. nou. analysi tit. de Ordinand. contraximus. Quarum re-
rum examen ut sanctum, ita & accuratum S. Carol. in Concil. Mediol. V. proposuit.
- Secundūm reformationis subsidium est frequens Visitatio. 42.
annuām exigunt antiqui Canones. 10. q. 1. c. 10. per ipsos Epi- Frequent
scopos, si valent: sin mis̄us, per substitutos, pietate, & pru- Prelatorū
dentia visitatione.

dentia probabiles, c. 11. *ibid.* q. 2. c. 28. *Trid.* *sef.* 24. c. 3. *ses.* 14. c. 2. nec quicquam magis infregit Ecclesiæ mores, quām visitationis omissione, & ab ea exemptio, &c. adeoque *Trid.* illam reducit sub cautione Apostolicæ delegationis hac salua, *ses.* 7. c. 8.

43. *Cuius quis scopus?* *ses.* 14. c. 9. Visitationū porrò scopū exactè commonstrat *Trid.* *Et visitationis officiū?* *ses.* 24. c. 3. & *Decret.* x. *de cens.* *U* *procurat.* *caus.* 10. q. 1. c. 4. *Conc.* *Mediolan.* IV. *sub.* S. *Carolo.*

44. *Et visitationis officiū?* Sed & visitantem nihil remorari debet, quin actutum quæ emendatione indigent corrigantur. & clericorum quidem vi-tia seuerius, quām laicorum punienda sunt, quia positisunt in signum, & peccatum eorum grauiorem ideo pœnam mere-tur. c. *qualis* 8. q. 1. c. *nolo* 12. q. 1. c. *præcipue*. 11. q. 3. c. *Paul.* 2. q. 7. *U* *dist.* 93. c. *qui bona*. 17. q. 1. c. *quero* 6. q. 1. c. *nemo*. *dist.* 83.

45. Adeoque & multa, quæ in laicis delicta non sunt, in clericis tamen vel illicita sunt, vel etiam puniuntur, ut in casibus, c. *clericorum excessus (supra)* obseruand. 15. q. 2. c. *si quis propter* 1. q. 2. c. *nulli* 3. q. 1. c. *quis* x. *de quam lai vita* *U* honest. *cler.* c. *nulli*. 43. *dist.* c. *non liceat* *U* *seq.* *dist.* 44. c. *sacrorum* *cerd.* *dist.* 37. c. *eccles.* *dist.* 35. c. *cler.* *dist.* 81. c. *episcop.* *dist.* 35. c. *diacon.* 12. q. 2. c. *si quis* 11. q. 1. c. *cler.* *dist.* 64. c. *negociatorem*. *dist.* 88. c. 1. 2. x. *de cler.* *venatore.*

Sanè minores excessus in clero nō sunt omittendi, quamuis in laicis negligerentur. qui eam perfectionem non profitentur, quam promiserunt ij, qui in sorte Domini adlecti sunt. non est sanitas, sed languor, vbi mali mores non corriguntur. c. *non putes* 23. q. 5. non corrigere malos, fouere est, & occidere c. *si quis Diacon.* *dist.* 50.

46. Alterum reformationis subsidium consistit in Synodis dio-cesanis, prouincialibus, nationalibus, œcumenicis, quarum ve-teres Canones, & *Trid.* nuper summam voluerunt esse ratio-nem. vbi in commune consulitur de via, modo & ratione, quā clerus suo instituto, populus sincerę pietati, & fidei; ecclesia suo nitori, & dignitati restituatur. nihil adeò potens, quam communis consultatio de Rep. capessenda. & Prælati dum communia decreta exequuntur, securius ipſi regunt, & faciliorem obedientiam inueniunt: si singularia sua feruide promouent, philautiæ vitium facile incurrit, facilius multo illo arguantur, difficilius paretur, & dum singuli pugnant, vniverſi vincuntur, præualentque impetu, quæ non sunt damnata communiter. & vt natura causæ afflictæ compatimur, fit vt pa-tronus inueniat priuatim eos, qui eam in cœtu rogati dam-nassent. Vnde eti Canones Ecclesiæ Cathedralium Capi-tulis

tulis decisuum suffragium non concedant; vocari tamen ea iubent, eorumque nuntios ad tractatum & deliberationem admitti, maximè super illis quæ ipsa capitula contingere dignoscuntur. c. vlt. x. de his quæ fiunt à Prælat.

Ad reformationem itidem morum conuentus Capitulo-
rum celebrantur, & maximè quæ vocant Capitula disciplinæ,
tum apud sacerdotes, tum apud regulares, in quibus de disci-
plina retinenda, restaurandaque agatur. & si quid contra eam
commissum est, dignâ correctione vindicetur. De iis egregiè
Conc. Coloniensi. an. 1548. c. 12. Medialonensi. II. decret. 13. Co-
loniensi. iterū 1549. c. 20. Moguntin. an. 1549. Mediolan. III.

Sed & maximè Capitulorum Cathedralium rationem ad
reformationē pertinere constat, atque Episcopos eorum con-
silio vti. debere, in negociis suæ diocesis, religionis, atque mo-
rum. tot. tit. x. de his quæ fiunt à Prælatis. vbi c. 4. insigne monitum
Alexandri III. dignum eo Pontifice. Non it tuæ discretionis pru-
dentia, qualiter tu, & fratres tui unum corpus fitis, ita quod tu caput,
& illi membra esse probantur. Vnde non licet te omissis membris alio-
rum consilio in Ecclesie tua negotiis vti. cum id non sit dubium & hone-
stati tuæ, & sanctorum patrum institutionibus contraire.

Hodie multis in locis fructus ille, qui ex communibus deli-
berationibus Episcoporum cum suo senatu, ab Ecclesia spe-
ratur, multum impeditur, dum quidam Episcopi ab eiusmodi
communicatione alieni sunt, & aliorum consiliis (quod qui-
dem Alexander non vetuit) vtuntur, sed suorum omissis: quod
vetuit. cum id, inquit, non sit dubium & honestati tuæ & sanctorum
patrum institutionibus contraire. Fit iterum inde, vt dum Episcopi
à Capitulis abstinent, his etiā curæ sit, vt res suas sibi habeant,
fimbriasque quisque suas dilatet; mox surrepat frigidum illud
verbum Meum, ac Tuum; quicquid est malorum secum vehens;
mox non de bonis tantum, sed de authoritate, de iurisdictio-
nibus certamina, alter caput extollit, & contemnit membra;
membra vicissim intumescunt: quod capiti debetur, non defe-
runt, & redit Aesopi fabula. Lites inde & populi scandala, eo-
que grauiora quod sub religionis & pietatis specie sæpè pec-
catur. quæ quamvis maior apud maiores fuit, apud eos tamen
sua cuique stetit authoritas, maiori religione in eam rem anti-
qui Canones conditi, quā hodiernæ controuersiæ excitantur.

Denique ad reformationem instar Synodorum pertinent
capitula conuentus parochorum in singulis districtibus;
cum archipresbyteris suis de disciplina & moribus dispicien-

47.

Capitula
morum,
quæ vocat.

48.

Prælato-
rum cum
Cathedra-
bus deli-
beratio.

49.

Ex eius d-
fectu incō-
moda.

50.

Conuentus
parochorū.

tium: minor a p e r s e emendando, a d u a ad superiores referenda: quorum magnia procul dubio est utilitas: maximè iis in locis, vbi Episcopales Synodi rare sunt. vt nimis hodie pa- sim, tum languore, tum istituitate temporum, vel secularium Magistratum, qui celebrandis Synodis nonnumquam impe- dimento sunt. contra quam Valentianus; cuius illud supra retulimus, vibilitum sit conuenient. vt omitem Marcianum in l. t. D. de Collegiis. coitiones religionis causa permittentem. & Epistolam Margaretae Regentis pro executione Concil. Trid. ad omnia Belgicæ Concilia Regia scriptam, adeoque Syno- dūtum conuentus ab eo præscriptos permittentē. ita ut Conci- ciliis mandet; vt si in iis negligentes fuerint ij, ad quos spectat, Rex admoneatur.

51. Hierarchici Ordinis obseruatio. Ad reformationē etiam quād maximè pertinet, vt Hierar- chicus ordo, quod summum est mundi miraculum, omni- bus modis manu teneatur; vt sua cuique dignitas constet, &c ab inferioribus reverenter agnoscatur: tum quatenus Ordo est Sacramentum, quod in primis commendat Trid. ses. 23. c. 1. tum quatenus officia, initita, & functiones in Ecclesia sunt ordinatae; ad illius cum potestate administrationem.

52. In quo pri- mus Pontifex Romani- nus, cuī assi- dent Cardi- nales. In qua primum gradū Romanus Pontifex, successor Petri, vicarius Christi, obtinet: eius lateribus assident tanquam senatores S. R. Eccles. Cardinales, de quibus prudentissime statuit Basil. Conc. sessi. 2. sessi. 2. decret. 2. Lateran. sessi. 9. Trid. ses. 24. c. 1. ad finem consilii Sexti V. incipi. Postquam. & alia inc. Relat. glosa. Secundum. Ut illud in una cunctis. **53.** Proxi- mi Patriarche. Secundum in ordine Hierarchico locum obtinent antiqui- tus Patriarchæ; quorū in primitiā Ecclesia precepsa fuit au- toritas, vt primis ecumenicis Conciliis constat. **54.** Primates. Primatum deinde locus est. Metropolitarum, Archiepisco- porum, & Episcoporum: ceterum Archiepiscoporum & Me- tropolitarum eadem fuisse videtur auctoritas. 9. q. 3. quan- dum alij illum huic, alij hunc illi præferant. Singuli autem Episcopi diocesim suam curant. Archiepiscopi & Metropoli- tæ honore præcellunt, visitatione, & prædicacione, &c. & seq. 9. q. 3. &c. dy hocorum prædicacione, quibus omnes sive pro- vinciae interessentur: Synodus Aurelianensis III. c. 1. Emel- ritana c. 4. & 6. Terraconensis c. 6. & 13. Braccarens. H. & negli- gentia compromisiorium Episcoporum: suppletione. d. q. 3. c. quatuor. Videlicet omnibus Quarantinsim. in Archiep. auct. IV. c. 54. Concil. Provinciacionis 3. enīq; lib. ob. iiii. 2. id est quod in multis Episco-

Episcoporum sanè officium ipsum nomen commendat; vt speculentur atque despiciant, ne quid Ecclesia capiat detri-^{54.}
menti: vt clerus, & populus in viam salutis dirigatur. ^{Episcopi.}

Chore-episcoporum etiam usus antiquus fuit, in latis dio-^{Choreepis-}
cesibus, vbi ipsi Episcopi non tædio rerum spiritualium, sed copi.
amplitudine locorum coacti eorum subsidio utebantur. quo-
rum adeò quod fuerit officium constat ex canone Niceno 54.
& deinde 58. qui Episcopo Archidiaconum à dextra, Chore-
Episcopum à sinistra sociat, *quia hi*, inquit, *sunt tamquam duæ*
manus, & duæ alæ quibus Episcopus volat. vetatque ne cuiusvis
gradus alterius clericorū quisquam audeat sedere supra illos.

Dignitates deinde, & officia Præpositorum, Decanorum,
Primiceriorum, Oeconomorum, Vicariorum, aliaq; id genus ^{Dignitates.}
nomina, quorū officiis singuli fere tituli in decretalibus scripti
sunt. & appositi statuit Conc. Colonienſ. an. 1548. c. 9. Treui-
renſ. an. 1548. pulchrè de omnibus Colonienſ. c. 3. Interpretetur
quisque vocabulum suum, & curet esse quod dicitur, secundum veterem
Patrum institutionem, ac regulam, atque eo solo fecerint, vt omnium pio-
rum expectationi magna ex parte respondisse videantur. Non minima
reformationis pars erit, si clerum sibi commissum diligenter
curarint direxerintque, reliquūq; onus recte executi fuerint.

Demum Parochorū delectus summum momentum ad re-
formationem adfert; ideoque Trid. ſes. 24. c. 18. tam diligen-^{56.}
ter eorum electioni per concurſum, vt optimi habeantur, stu-
det. In quam rem sanctè Lateranenſ. Conc. ſes. 11. Trid. rursus
ſes. 25. c. 15. Mediolanenſ. I. & IV. Colonienſ. 1536. part. 8. Se-
nense c. 11. & 12. Augustanum an. 1548. c. 8. Mediolanenſ. IV.
S. Caroli, cuius aurea verba huc inferre luberet, niſi pro inſti-
tuto longius excurrerent.

Porrò si tales habeantur, quales Trid. desiderat, si totis ani-
mis in officium suum incumbant, vt idem Trid. locis mox ci-
tatis & aliis, Concilia iam dicta, veteres nouique Canones de-
ſiderant, Ecclesia sanè nouam breui faciem est habitura; si
verbo pariter doceant, & exemplo: si se ipſos officij admo-
neant, dum aliis prædicant: si vigilent super gregem suum:
ſunt enim inferiori quidē gradu, ſed in Epifcopali ſolitudine
conſtituti. animas ſubditorum de manu eorum Deus requiret,
ſi quas negligentia perdiderint, vel exemplo.

Enīmuerò quo magis idonei ad parochias ſe offerant, la-^{57.}
borandum eſt Epifcopis, aliisque ad quos pertinet, vt paſtora-
tus quā optimē ſint dotati, tenues augeantur. Trid. ſes. 14. ^{Paſtoralia}
^{dotatio.}

c. 13.

6. 13. f. 21. c. 5. f. 25. c. 12. & 13. f. 7. c. 7. c. 1. de præb. in 6. & diximus aliquid in nou. Iur. Anal. de parochiis n. 10. aliis nō curatis prouentuum gratiā nō vniuantur. d. c. 13. f. 14. c. 9 & quæ cœnobii vni sunt, deriuatis in illud prouentibus nō minuantur. neq; enim Prælati per hos mensas suas, aut monasterij augere possunt. vt nuper non recte in Capitulo Ordinis cuiusdā decretū dicitur.

58.

Nimis latiorum diuino.

Parochiæ vbi nimis sunt amplæ, vt unus sacerdos non sufficiat, aut diuidendæ sunt, aut plures sacerdotes in partem solitudinis assumendi, vt populo quantum animarum cura exigit, satis sit cautum. Trid. ses. 24. c. 4.

59.

Vnitorum solutio.

Multo minimè beneficia curata in simplicia conuertantur, & olim conuersa visitentur, dotentur, atque alias si commode factum non erit, quam primùm vacauerint, curam animarū recipiant, & in antiquum statū reuertantur: Trid. ses. 25. c. 16.

60.

Cleri ad veterem innocentia reuocatio.

Reliqua est ad reformationē omnium aliorum beneficiario- rum cura, quorum si vita atq; mores ad antiquam innocentiam reuocentur, credi non potest quantam trahet populi sequelā.

61.

Canonici in eo primi.

Inter hos Canonici primum gradum habent dignitatis: & vocabulum significat olim habuisse primum gradum vitæ, ex pietatis regula institutæ. c. in omnibus 34. de consecrat. dist. 5. Conc. Rauennatēs. an. 1286. Rubric. 5. aliud eiusdē loci 1317. Basiliens. ses. 21. Trid. ses. 6. c. 4. ses. 24. c. 12. 13. ses. 22. c. 4. 3. f. 23. c. 1. Moguntinum 1549. c. 72. Trid. sess. 7. c. 2. 3. 4. & etiamnum habebunt, si quæ his locis prescribuntur, obseruent, & si alijs beneficiarij suis partibus c. his igitur. c. tales dist. 23. nō deērunt,

62.

Omnes etiā alij fors Domini.

merito & loco subpares erunt. si in fortē Domini electi, non nisi de eius hæreditate cogitent. quorum status perfectionem & perfectionis statum eximiis lineis pingit Clericus Mans-feldij.

63.

Boni potius quam mul- ti sint.

Cleri sanè multitudinē non improbat, quisquis officium considerarit. famulitio sanè Christi specialiter adscripti sunt, in numeros relati, in fortē Domini vocati. quis indignetur Christum numero satellitio stipari? quis multos, quod nō omniū est, strictiore vitæ disciplinam sponte assumere? sed neq; tot regnorum in Hispania Clerus æquat ciuitatē vñā, non itē Belgij totius, nec difformiter de aliis prouinciis. Tribus Leui, decimateria erat, & totius populi Domini decimas capiebat. ex actiū Consenius l. 6. polit. c. 44. sed sancta est Clem. constitutio d. c. tales, dist. 23. Tales ad ministerium elegantur clerici, qui dignè possint Dominica Sacramenta tractare; melius enim est Domini sacerdoti paucos habere ministros, qui possint opus Dei dignè exercere, quam multos inutiles, qui onus graue ordinatori adducant.

Quare

Quare nemini citò manum imponi iubet Apost. & rectè ad 64.
 sacros ordines prohibet Trident. quempiā admitti, nisi qui ali-
 cui Ecclesiæ fit adscriptus, in eaq; beneficiū possideat: quamuis Ecclesiis
omnes af-
scripti.
 idoneas alioquin habeat facultates. *ses. 21. c. 2.* beneficiis vero
 singulis singulos possessores dari voluit. *ses. 7. c. 4.* & *5. ses. 24.*
c. 17. summopere enim Ecclesiasticus ordo perueritur, quan-
 do vnu plurium officia occupat clericorum.

Sanè extra controuersiam est antiquitus insolens fuisse, vt 65.
 aliquis duabus Ecclesiis adscriberetur, & Conc. Salisburgens. Singuli ta-
sub Greg. X. pluralitatem beneficiorū generatim interdixit. mē singulis.
 Innocent. III. c. multa x. de præb. de dignitatibus, persona-
 tibus, & curatis beneficiis, voluit vt primum amitteretur per
 adoptionē secundi, & secundū per retentionē primi. Greg. IX.
 inhabilitatem ad superiores dignitates addidit, c. dudum x. de
 elect. vbi Archidiaconum plurium retentorē Episcopū electū
 non admisit. & Trid. d. c. 7. sufficiens habenti aliud dari non
 permisit, nisi cum dimissione primi. Canonicatus porrò plures
 incompatibilis sunt, non ob dictum c. 4. & d. c. de multa. vt di-
 ximus in Iur. nou. Anal. de cler. non resid. n. 11. sed ratione resi-
 dentiæ, quā Trid. exigit in illis omnibus *ses. 24. c. 12.* cùm in al-
 tero tantū loco residere quis possit. sed hoc decretū in pagani-
 cis & minorū oppidorū Ecclesiis cōsuetudo nondū passim rece-
 pit, sed more aliorū simpliciū beneficiorū nō nullib[us] habentur.

Multitudo profecto clericorum maior, & decenter ali posset, 66.
 si quisque pro suo statu vno beneficio contentus, vno officio Sic plures
alicerentur.
 bene fungeretur: cupiditati non succumberet, cui nihil neces-
 sarium deest. *quod satis est cui contingit, nihil amplius optet.* sed nu-
 merantur tituli, vt nomina dignitatum, ab iis, qui nō tot radiis
 splendescunt, quot documēta recitātur damnatæ cupiditatis.

Ad extremū succedunt diuersorum ordinū institutorumq; 67.
 religiosi. quorum in Ecclesia atq; Rep. ingens est utilitas, ma-
 xime eorum, quorum instituta ad populi instructionem diri-
 guntur; iuuentutem docendo, Catechismū, verbum Dei præ-
 dicando. sed & eorum qui meditationi atque orationi se dede-
 runt, non est ratio contemnenda: qui non tantū exemplo in-
 culpatae vitæ populo prosunt, sed & puris precibus Deum
 placando, eius benignitatē in tutelā Reip. prouocant. Israëli-
 tæ pugnabant, vincebantque, si Moyses orabat, manusque ex-
 tendebat: cedebant, si ille remittebat. *Ipsa*, inquit Iustin. *Nou.*
133. solitaria vita atque in ea contemplatio suapte naturā animas ad
 Deum adducit, neque iis tantū, qui eam colunt, commodat, sed etiam
 omnibus aliis puritate suā, & apud Deum interpellatione.